П О С ТАН О ВЛЕ НИЕ
АдминистрАции рАкитянс ког о рАйонА

БЕЛГОРОдСКОй оБЛАСТИ
Ракитное

«   G   »  /?Z'LJ 2025 г.

О внесении изменений в постановление
администрации Ракитянского района
от 2З.10.2024 года № 135 «Об
утверждении порядка установления
мер поддержки отдельным категориям
граждан при организации платньш
мероприятий (услуг) учреждениями
культуры Ракитянского района»

В    соответствии    с    постановлением    Правительства    Белгородской
области  от  о6  октября  2025  года  №458-пп  «О  внесении  изменений  в
постановление   Правительства   Белгородской    области   от    16   сентября
2024 года № 4.44-пп»,  в целях приведения в  соответствие с действующим
законодательством   нормативных   правовых   актов   Ракитянского   района,
администрация Ракитянского района   п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести  в  постановление  администрации  Ракитянского  района  от
2З.10.2024   года   №   135   «Об   утверждении   порядка   установления   мер
поддержки   отдельным  кате1`ориям     граждан  при  организации  платнь1х
мероприятий    (услуг)    учреждениями    культуры    Ракитянского    района»
следующие изменения :

- порядок установления мер поддержи отдельным категориям граjщан
при  организации  платнь1х  мероприятий  (услуг)  учреждениями  культуры
Ракитянского  района,   утвержденный  в  п.   1   названного  постановления
из7южить   в   сЛедующей  редакции  согласно   приложения  к  настоящему
постановлению (прилагается).

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  межрайонной  га3ете
«Наша  Жи3нь»  и  разместить  на  официальном  сайте  органов  местного
самоуправления РаIштянскогQ района.

З. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

2

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя   главы    администрации   района   по    социальной   политике
Р.А. Холодову.

Председатель ликвидационной
комиссии по ликвидации
администрации муниципального
района «Ракитянский район»
Белгородской области

у'-           Р.А. Холодова

Приложение

утвЕряшн
постановлением администрации

очращяЁг.от
№ j22Z=,,

порядок
установления мер поддеРжки отдельным категориям граждан при

организации платньIх мероприятий (услуг) учре]кдениями культуры
Ракитянского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий   ПоРядок   определяет   установление   мер   поддержки
отдельным категориям граждан при организации платнь1х мероприятий (услуг)
учрещениями     культуры     Ракитянского     района     (культурно-досуговые
учреждения, му3еи), за исключением приглашенных учреждений.

1.2. В целях социальной поддержки устанавливается льготное посещение
учре,чщений культуры Ракитянского района для следующих категорий граждан:- многодетные семьи;

- дети дошкольного во3раста и школьники до 14 лет;
- инвалиды 1, I1, 111 групп, дети-инвалиды;
- военнослужащие, проходящие военную слу>кбу по призыву;
-  участники  специальной  военной  операции  на  территориях  Украины,

донецкой     Народной     Республики,     Луганской     Народной     Республики,
3апорожской  области и  Херсонской  области  (далее  -  СВО)  (лица, постоянно
проя"вающие  на  территории  Белгородской  области,  участвующие  в  СВО  и
(или)   выполняю1цие   задачи   по   отражению   вооруженного   вторжения   на
территорию   Российской   Федерации   в   ходе   вооруженной   провокации.  на
ГОсударственной границе Российской Федерации и приграничных территориях
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведе1.1ия СВО),
из числа:

лиц,  при3ванных на военную  службу по  мобилизации в Вооруженные
Силы РОссийской Федерации, или лиц, направленных для прохо7,trдения службы
в  войска  национальной  гвардии  Российской  Федерации  на  доляшостях,  по
которым   предусмотрено   присвоение   специалы1ых   званий   полиции,   по
мобилизации;

лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Воор)женных Силах
Российской  Федерации  по  контракту,  или  лиц,  проходящих  (проходивших)
военную   службу   (службу). в   войсках   национальной   гвардии   РОссийс1{ой
Федерации,  в  воинских  формированиях  и  орга1.1ах,  указанных  в  пункте  6
статьи 1 Федерального закона от З1 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»;

лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в вь1полненин
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерсщии или войс.к:і
национальной гвардии РОссийской Федерации, или лиц, заклюtшвших контракт

'4

(имевших инь1е правоотношения) с организацией, содействующей выполнению
задач, возложенных на ВОоруженные Силы РОссийской Федерации;

сотрудников  федеральных  орга1-юв  исполнительной  власти,  служащих
(работников)   федеральных   государственных   орга1юв   (правоохранительных
органов     Российской     Федерации),     иных     лиц,     которые     направля71ись
(привлекались)   указанными   органами   при   выполнении   ими   служебных
обя3анностей и инь1х аналогичных функций (далее - участник СВО);

- члены семей участников СВО (в том числе погибших (умерших) при
выполнении задач в ходе СВО либо позднее ука3анного периода, но вследствие
увечья   (ранени,   травмы,   контузии)   или   заболевания,   полученнш   при
выполнении  задач  в ходе  проведения  СВО),  Определенные в  соответствии  с
пунктами 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О
статусе военнослужащих» ,

1.З.  Информация-  о  мерах  поддержки  и  порядке  их  предоставления
размещается на официальном сайте МКУ «Управление культуры Раитянского
района»   в   сети  Интернет  (kultгаkitа.гu),   а  также  на  официальнь1х  сайтах,
информационных стендах в помещениях учре7щений культуры Ракитянского
района, и до7ша содержать перечень документов, при предъявлении которых
предоставляется льгота.

1.4. Льготное   посещение  учреждений  культуры  Ракитянского  района
осуществляется при подтверждении права на получение льготь1.

1.5 Основаниями для отказа в предоставлении права льготного посещения
учреждений  культуры  Ракитянского  района  является  отсутствие  дощгментов
подтверждающих право на льготу.

1.6. Заявителям, имеющим одновременно право на льготу по нескольким
основаниям,  льгота  предоставляется  по  одному-  из  оснований  по  выбору
заявите71я.. Лы`оты не суммируются.

1.7. Льготы не предоставляются при проведении коммерческих (платных)
меропритий,   организуемых   сторонними   юридическими   или   физическим
лицами    с    использованием    материально-тех1-1ической    базы    учреждений
культуры    Ракитянского    района.    В    ука3анном    случае    льготы    могут
предоставляться   только    в    порядке   договоренности    непосредственно    с
организаторами   данных   мероприятий,   при   этом   учреждения   культуры
Ракитянского района могут предоставить только ко1.1тактную информацию об
организаторе мероприятия.

2. Порядок предоставления мер поддержки многодетным семьям

2.1. Настоя1іт,ий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской
Федерации  от  о9  октября  1992  года  №  З612-1  «Основы  законодательства
Российской  Федерации  о  культуре»,  законом  Белгородской  области  от. 28
декабря  2004  года  №   165  «СОциальный  кодекс  Белгородской  области»  и
определяет правила и условия льготного посещения многодетными семьями
(членами многодетной семьи) учреждений культуры.

2.2. При   организщии   платнь1х   мероприт11й   (услуг)   учре,ч{дениямн
культуры   Ракитянского. района   предоставляются   льготы   в   размере   100
процентов от полной стоимости бшета.

2.З. Выдача  льготных  билетов  осуществляется  при  личном  обращении
лиц,  указанных  в  пун1{те  2.1  настоящего  Порядка,  в  учрежденш  культуры

'5

Ракитянского района.
2.4.  длЯ  получения  льготного  билета  лица,  указанные  в  пункте  2.1

настоящего  Порядка,  предъявляют  удостоверение  многодетной  семьи  или
двухмерный  штриховой  код  (QR-код)  с  мобильного  устройства  или  с
распечатанной версии.

З. Порядок предоставления мер поддержки
детям дошкольного возраста и школьникам до 14 лет

З.1. Настоящий  Порядок  ра3работан  в  соответствии  с  постановлением
Правительства  Белгородской  области  от   10  октября  2022  года  №   587-пп
«О совершенствовании музейно-просветительской деятельности на территории
Белгородской  области»  и  определяет  правила  и  условия  посещения  детьми
дошкольного возраста и школьниками до 14 лет, обучающихся на территории
Белгородской   области  муниципального   бюд>кетного  учреждения,  культуры
«Краеведческий   музей-усадьба   князей   Юсуповых   п.   Ракитное»   (включая
экскурсионное обслуживание и проведение музейных уроков).

З.2.  Вь1дача  льготных  билетов  осуществляется  при  личном  обращении
лиц, указанных в пункте З.1 настоящего Порядка, в музей.

З.З. для получения льготного билета необходимо предъявить документ
подтверждающий возраст ребенка.

4. Порядок предоставления мер поддержки инвалидам 1, 11, 111 групп,
детям-инвалидам

4.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской
Федерации  от  о9  октября.1992  года  №  З612-1   «Основы  за1{онодательства
Российской   Федерации   о   культуре»,   приказом   Министерства   культуры
Российской  Федерации  от  20  сентября  2024  года  №  1810  «Об  утверждении
Порядка создания условий для организации социокультурной реабилитации и
абилитации инвалидов (в том числе детей-инвалидов)» и определяет правила и
условия льготного посещения инвалидами 1, Н, 111 групп, детьми-инвалидами
учрехщений культуры Ракитянского района.

4.2.   При   организации   платных   меропршт1,1й   (услуг)   учреждеш.ыми
культуры Ракитянского района предоставляются следующие льгоп1:

-  посещение музеев (с экскурсионным обслуживанием) - бесплатно
(право     бесплатного     посещения     распространяется     также     на     одного
сопровождающего,  а в  случае  если инвалид является инвалидом по слуху .и
зрению,     то     право     бесплатного    посещения    распространяется    и    на

тифлосурдопереводчика);
мероприятий   по   социокультурной   реабилитащи   и

сурдопереводчика или-  посещение
абилитации инвалидов - бесплатно;

-  посещение спектаклей - 50 процентов с.т полной стоимости билета
(для детей-инвалидов - бесплатно);-посещение     концертов,     проводимых     самодеятельными ,,  н
профессиональными артистами и творческими коллективами, - 50 проце1-1тов о'г
полной стоимости билета ф1я детЬй-инвалидов - бесплатно);

-  посещение     культурно-досуговых     мероприятий,     занягml     в
культурно-досуговых    формиронниях    -    бесплатно    (право    бесплатного

6

посещения  распространяется так>1:е  на  одного  сопровождающего,  а  в  случае
если инвалид является инвалидоп+ по  слуху и  зрению,  то право  беспла"ого
посещения         распространяется  ,      и         на      -сурдоперевод`шка         или
тифлосурдопереводчика.

Порядок    льготног:    поtещения    платных    мероприятий    (услуг)
устанавливается учреждениями IqrіIьтуры самостоятельно.

Одно   сопровоящающее  лицо  имеет  право   на  льготное  посещение
учреждения культуры Ракитянскоl`о района в размере 50 процентов от полной
стоимости билета.

докумЁLЗ:аВЫЁ:::веJБЬ±°::Ь±ХегобИЛЁ::оО:#оетСн:гТеТ:ЯосеПЕ:н#РедуО]СрТеа#:::й
культуры Ракитянского района.     і

4.4.  для  получения  льготLого  билета  лица,  указанные  в  пункте  4.1
настоящего Порядка, предъявляют следующие документы:

4.4.1. справка   медико-социальной   экспертизы,   подтверждающая   факт
установления инвалидности;

4.4.2. паспорт   гражданина   Российской   Федерации,   свидетелъство   о
рожденииребенкаилиинойдокучент,удостоверяющийлич11ос'Гь.

военносл5;жПаОЕ:#Fg#Тща:#евГОИеЯн[Ё;: ::FkебРу=]призыву        ,
5.1. Настоящий Порядок разЬаботан в соответствии с Законом Российской

Федерации  от  о9  октября  1992 , года  №  З612-1  «Основы  законодательства
Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 27 мая 1998 года

#:го7т6н-оФi:itоРсе:еа:]Ё:ев::::::#i:#и','пИро::Е,е#еиЛ#Я#ТвЕЁ:i::сИлйСg;ВпГ:
призыву учреждений 1{ультуры Ракитянского района.

5.2.  При  организации  плаТных  мероприя"й  учреждеНиями  культуры
Ракитянского  района  предоставляются  льготы  в  размере  100  процентов  от
полной стоимости билета.   '          і

5.З. Выдача  льготныхі биле+ов  осуществляется  при  личном  обращснии
лиц,  указанных  в  пункте  5.1  нqстоящего  Порядка,  в  учреждения  культУры
Ракитянского района.

5.4. для  получения  бесплатного  билета  лица,  указанные  в  пункте  5.1
настоящего ПОрядка, предъявляюТ военный билет с записью, подтверждающей
прохождение военной службы по г1ризыву.

6. Порядок предоставления мер поддержки участникам
специальной военнЬй операции и членам их семей

6.1. Порядок предоставленй+ мер поддержки участникам СВО и членам
их  семей  определяет  правила  ч  условия  льготного  посещеi.Iия  учреждений
культуры   Ракитянского   районаі  участн1жами   СВО . и   tlленами   их   семей,
указанными в пункте 6.2 настоящего раздела, в соответствии с постановлением
Правительства  Белгородской  обЛастй  от  28  декабря  2024 года  №  679-пп  «О
реализации  в  Белгородской  об7lасти  Единого  стандарта  региональнь1х  м`ер
поддержи участников специалыюй военной операции и членов их семей».

6.2. К  лицам,   имеющим  т1раво  на  льгот11ое  посещение  учреящений

культуры Ракитянского района, отцосятся:
-  участники СВО;
-  супруг (супруга) участни.ка СВО;
- супруг (супруга) погибшегр (умершего) учрстника СВО, не вступивший

(не вступившая) в повторный брак;
- дети  участников  СВО  (qдин  или  оба  родителя,  которых  являются

участниками СВО):
несовершеннолетние дети;
дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18

лет;
дети в возрасте до 2З лет, офучающиеся в образовательных организациях

по оч11ой форме обучения;              і
-  родители участника СВО;|

kЛк:::iоНраЁ:ддЯеТ:#а:"Тk::е%ИвИоУЧнаеС:т:::::яОЬе",mходящиеына
полном государственном обеспечении, и дети, в отношении которых родители
ЛИШеН::3?ОЁ::еЛ::::иП3Ра:и=ЛИп:Ё:::хЧеНмЬ:рВо:Зд#:.:ЁЬС#:лПуРгР)аВШ*режденими

культуры Ракитянского района прфдоставляются следующие льготы :
-  посещение музеев - б
-  посещение спектакле:с-п#:::iтно;
-посещение          концертрв,           проводимых   самоде,тгельными   и

профёссиональными- артистами и Творческими коллективами, - бесплат1ю;
- посещение  культурно-досуговых  мероприятий,  занятия  в  культ)тно-

дОСУГО6В.z[.ХвфьОЕ:чИаРОлВьагНоГ::[-хб::lЁ::О;существ"етсяприличномОбРаЩеНИИ

лиц,  ука3анных  в  пункте  6.2  настоящего  раздела,  в  учре2кдения  культуры
Ракитянского района.                      |

6.5.  для  получения  льготLОго  билета  лица,  указанные  в  пункте  6.2
НаСТОЯ6Т5е.Г[?Рпа:g::;iПгРр:#:::::fрЛоесдсЕсЩк%е#3КеЖ:цТ:[]iилиинойдокумеНТ,

удостоверяющий личность.
6.5.2.   Свидетельство о рождении ребенка.
6.5.З.   Один из документов, подтверяqlающих участие в СЬО:
- справка о подтвержденщи факта участия в СВО (QR-код справки),:.твьiдаваемая  через  Единый тал  государственньK  и  муниципальных

услуг,    или    через    многофуНкциональные    центры    предоставления
государственных и муницип

:::тОвТеНтЁ::ЛиЬiНс°йо:iПаанС:::еЁ::#Г:::Те:ь::::дЁ:сСсТиВй::o:iГ:едОеРрГ=#оtт;
Октября 2024 года N 1354 "О пфядке установления факта,участия гращдан
Российской Федерации в спецИальной военной операции на территориях
Украины,    донецкой    Нарощой    Республики,    Луганс1юй    Народн®]-I
Республики, Запорожской облафи и Херсонской области»;

- выписка  и3  приказа  воеНного  комиссари,ата  о  призы`ве  ца ,в.Оецную
службу по мобилизацщ в ВООРУ7I{еННЫе СилЫ РОССийСКой Фе.деРщии;

8'<'

-уведом,ление     федералщого     органа    исполнительной    власти    6
заключении с лицdм контракта о прохождении военной службы в соответствии

:оПиУнНсКкТо°йМоZяС3ТаанТ::с::::g:::[:ЬйН:[`*Зб=,:ГаОТ28МаРта1998года№5з.Фз«о
- копия контракта, 3аключенного в соответствии с пунктом 7 статьи З8

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 5З-ФЗ «О воинской обязанности
и военной слуЖбе»;

-  копия (оригинал) контрашLа о добровольнгtм содействии-` в вып.о.тне=gш
задач, возложенных на ВооруженнЬ1е Силы Российской Федерации;

-  запись в военном билете;  t

воор;кеКнО:ь::ЁОиНлТ&аКБаос:ийПсРкОоХ#Яg:::FацВиОие,ННпОойiт:еТждб::±Ё#д=:ь:ОYш.:
периоды участия гражданина в СВО;

-  медицинские сhравкн и вьlписки из истории болезни, подтверцдающие
датыилипериодыучастияграждаЧинавСВО(выполнениябоевыхзадач).

7. ЗаключI1тельны.е положения

::Ё:::I,ХL;М:i:ЁЁт%Ил:я:еЁ:(:ПИО::ТРаеаЁ°Ёi:#,В±iiБй:;дйаiЕ:л:ь;Ё;4:оРП*i:ыТili=:Ё:Ё`
Оказание государственных услуг (выполнение работ) на очередной финансоЁьыЧ
год и плановый период.                 ,